
Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê
Êèðñàíîâñêîãî 

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà
¹ 29 (29)

9 äåêàáðÿ 2024 ãîäà

Îôèöèàëüíîå ïåðèîäè÷åñêîå ïå÷àòíîå èçäàíèå 
îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ 

Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Òàìáîâñêîé îáëàñòè

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
06.12.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 753-р

О дополнительном выпуске печатного средства массовой информации 
органов местного самоуправления муниципального образования 

Кирсановского муниципального округа 
“Муниципальный вестник Кирсановского муниципального округа” 

В связи с производственной необходимостью: 
1. Организовать дополнительный выпуск печатного средства

массовой информации органов местного самоуправления муни-
ципального образования Кирсановского муниципального округа
«Муниципальный вестник Кирсановского муниципального окру-
га» № 29 (29) от 9 декабря 2024 года.

2.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения воз-
ложить на управляющего делами администрации муниципаль-
ного округа С.В. Ворожищева.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Протокол 
проведения публичных слушаний

о проекте решения Совета депутатов Кирсановского муниципального округа 
"О бюджете Кирсановского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Дата проведения: 3 декабря 2024 года
Время и место проведения: 14.00 часов, зал заседаний администрации района

Участники слушаний: руководители муниципальных пред-
приятий, учреждений, представители политических партий и об-
щественных объединений, осуществляющих свою деятельность
на территории округа, глава Кирсановского муниципального ок-
руга, заместители главы администрации муниципального окру-
га, начальники отделов и структурных подразделений админис-
трации муниципального округа, члены постоянной комиссии по
бюджету, налогам и финансам Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа, председатели постоянных комиссий
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа. 

Приглашены: 38 человек
Присутствовало: 28 человека (список прилагается).
Председательствующий: В.А.Хатунцев - председатель Сове-

та депутатов Кирсановского муниципального округа 
Секретариат: С.А.Гурова 

Повестка дня:
1. О проекте решения Совета депутатов Кирсановского му-

ниципального округа "О бюджете Кирсановского муниципаль-
ного округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 го-
дов".

Открыл публичные слушания председательствующий
В.А.Хатунцев - председатель Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа. 

В.А.Хатунцев сказал, что публичные слушания в Совете де-
путатов Кирсановского муниципального округа - это обсужде-

ние депутатами, представителями администрации муниципаль-
ного округа и иными лицами проектов муниципальных право-
вых актов муниципального округа с участием представителей
общественности округа.  В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом
Кирсановского муниципального округа, Положением от
20.09.2023 № 25 "Об утверждении Порядка организации и про-
ведения публичных слушаний в Кирсановском муниципальном
округе Тамбовской области". Сегодня на повестке дня публич-
ных слушаний вопрос: О проекте решения Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа "О бюджете Кирсанов-
ского муниципального округа на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов".

Слушали: Е.Б.Кулагину - заместителя главы администрации
муниципального округа, начальника финансового управления.
Она сказала, что, проект бюджета подготовлен в соответствии с
основными направлениями бюджетной и налоговой политики.
Основные показатели бюджета муниципального округа сформи-
рованы на основе показателей прогноза социально-экономичес-
кого развития округа. В проекте бюджета округа на 2025 год все
социальные обязательства муниципального округа учтены в
полном объёме.

Выступили:
Е.А.Потапова - председатель контрольно-счетной палаты

Кирсановского муниципального округа, озвучила заключение о
(Окончание на 2 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 2 9 äåêàáðÿ 2024 ãîäà 

том, что проект решения о бюджете округа на 2025 год и на пла-
новый период 2026 и 2027 годов подготовлен в соответствии с
требованиями установленными Бюджетным кодексом РФ. Пред-
ставленный проект Решения в целом соответствует требованиям
законодательства. Все ограничения, установленные БК РФ при
формировании проекта бюджета округа, соблюдены. Расходная
часть бюджета сформирована в рамках муниципальных, ведом-
ственных целевых программ.

Предложила одобрить проект решения о бюджете Кирсанов-
ского муниципального округа и вынести на рассмотрение Сове-
та депутатов Кирсановского муниципального округа.

Хохлова Е.Н.- директор МБОУ "Уваровщинская сош".
Е.Н.Хохлова рассказала, сколько средств из местного бюджета
было потрачено на образование в 2024 году, это и содержание
зданий, и ремонт автобусов, и антитеррористическая безопас-
ность, на заработную плату, на питание детей и т.д.

Чумкина Т.Н. - начальник отдела культуры и молодежной по-
литики. Т.Н.Чумкина рассказала присутствующим, что новый
бюджет ориентирован на решение многих социальных вопросов,
в число которых входит и расширение возможностей для людей
прикоснуться к культуре и реализации творческих проектов.

Косырихин А.Н. -  председатель постоянной комиссии по
бюджету, налогам и вопросам управления муниципальной соб-
ственностью Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа, сказал, что проект рассматривался на комиссии и может

рекомендовать для рассмотрения на очередном заседании Сове-
та депутатов.

Подведя итоги публичных слушаний по проекту решения
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа "О
бюджете Кирсановского муниципального округа на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов, выслушав мнения участни-
ков слушаний, собрание Решило:

1. Проект решения Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа "О бюджете Кирсановского муниципального
округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов" одоб-
рить.

2. Рекомендовать постоянной комиссии по бюджету, налогам
и вопросам управления муниципальной собственностью Совета
депутатов Кирсановского муниципального округа (Косырихин),
финансовому управлению администрации округа (Кулагина) до-
работать проект бюджета Кирсановского муниципального окру-
га на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и внести его
на рассмотрение очередного заседания Совета депутатов Кирса-
новского муниципального округа. 

3.Опубликовать протокол публичных слушаний в газете
"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга".

Результаты голосования: единогласно.

Председательствующий                          В.А. ХАТУНЦЕВ

Секретарь                                                     С.А. ГУРОВА

Место проведения: г. Кирсанов, малый зал администрации
Кирсановского муниципального округа

Присутствовали: представители общественных организа-
ций и политических партий, органов местного самоуправления
Кирсановского муниципального округа, жители Кирсановского
муниципального округа.

Участники публичных слушаний, обсудив проект решения
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа "О
бюджете Кирсановского муниципального округа на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов"  отмечают, что формиро-
вание бюджета округа на 2025 год и плановый период 2026 и
2027 годов осуществлялось на основе прогноза социально-эко-
номического развития Кирсановского муниципального округа
на 2025-2027 годы, а также утвержденных основных направле-
ний бюджетной и налоговой политики Кирсановского муници-
пального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов.

Проектировки  бюджета на 2025  год и на плановый период
2026 и 2027 годов подготовлены в соответствии с решением Со-
вета депутатов Кирсановского муниципального округа от
22.09.2023г. № 37 "Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской
области", Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в связи с совершенствованием правового положения
государственных (муниципальных) учреждений", а также с уче-
том прогноза социально-экономического развития Кирсановско-
го муниципального округа на 2025 год и на плановый период
2026-2027 годы .

При формировании проекта бюджета учитывалось налоговое
законодательство, действующее на момент составления проекта

бюджета, а также принятые федеральные законы, предусматри-
вающие внесение изменений и дополнений в законодательство
Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в дей-
ствие с 2025 года.

В результате произведенных расчетов общая сумма налого-
вых и неналоговых доходов бюджета Кирсановского муници-
пального округа спрогнозирована на 2025 год - 210,0 млн. руб-
лей.

Следующая составляющая доходной части бюджета - безвоз-
мездные поступления из областного бюджета в виде, прежде
всего, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
Дотация пока не распределена и условно поставлена на уровне
2024 года в сумме 46,0 млн.рублей, дотация по образованию со-
ставит в 2025 году 28,0 млн.рублей.

Безвозмездные поступления составят в 2025 году - 409,6
млн.рублей,  2026 - 340,0 млн.рублей, 2027- 340,1 млн.рублей.

Общий объем доходов бюджета Кирсановского муниципаль-
ного округа в 2025 году составит - 619,6 млн.рублей, 2026- 589,2
млн.рублей, 2027- 609,2 млн.рублей.

Общий объем расходов бюджета округа на 2025-2027 годы
ежегодно равняется сумме доходов на основании рекомендаций
Министерства финансов Тамбовской области. 

Все расходы бюджета, кроме направленных на содержание
органов местного самоуправления, финансируются по 21 проек-
ту муниципальных программ, которые утверждены на 2024-2030
годы.

Обсудив доклад и выступления, учитывая поступившие
предложения, участники публичных слушаний рекоменду-
ют:

1. Совету депутатов Кирсановского муниципального округа:
рассмотреть поступившие замечания и предложения по про-

(Окончание. Начало на 1 стр.)

Итоговый документ
публичных слушаний по проекту бюджета Кирсановского муниципального округа  Тамбовской области

"О бюджете Кирсановского муниципального округа на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Дата проведения: 3 декабря 2024 года
Время и место проведения: 14.00 часов 

(Окончание на 3 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 39 äåêàáðÿ 2024 ãîäà  

екту решения Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа "О бюджете Кирсановского муниципального округа на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов";

утвердить итоговый документ публичных слушаний по про-
екту решения Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа "О бюджете Кирсановского муниципального округа на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов";

рассмотреть проект решения Совета депутатов Кирсановско-
го муниципального округа "О бюджете Кирсановского муници-
пального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов" с новыми параметрами с учетом дополнительно предос-
тавляемых межбюджетных трансфертов из федерального и обла-
стного бюджетов и принять его.

2. Администрации Кирсановского муниципального округа:
принять меры по дальнейшему обеспечению роста налого-

вых поступлений, повышению эффективности и результативно-
сти бюджетных расходов, усилению контроля за использованием
бюджетных средств;

продолжить реализацию мероприятий по обеспечению сба-
лансированности бюджета Кирсановского муниципального ок-
руга;

усилить работу по развитию реального сектора экономики,
инвестиционной и предпринимательской активности;

продолжить работу по реализации дополнительного ком-
плекса мер, направленных на развитие доходного потенциала
бюджета муниципального округа; 

обеспечить своевременное и эффективное освоение бюджет-
ных средств, предусмотренных на капитальные вложения, с це-
лью ввода объектов в эксплуатацию в установленные сроки;

обеспечить в 2025 году достижение целевых показателей по
заработной плате отдельных категорий работников муниципаль-
ных учреждений в соответствии с указами Президента Россий-
ской Федерации от 2012 года;                                                        

обеспечить своевременное освоение целевых межбюджет-
ных трансфертов из бюджета Тамбовской области;

обеспечить участие в реализации национальных проектов;     
обеспечить эффективность использования средств Дорожно-

го фонда, а также контроль за качеством дорожных работ.

(Окончание. Начало на 2 стр.)

Рассмотрев проект решения Совета депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа "О внесении изменений в
решение Совета депутатов Кирсановского муниципального ок-
руга Тамбовской области от 14.12.2023 № 114 "О бюджете Кир-
сановского муниципального округа Тамбовской области на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" и учитывая
заключение постоянной комиссии по бюджету, налогам и во-
просам управления муниципальной собственностью Совета
депутатов Кирсановского муниципального округа, Совет
депутатов Кирсановского муниципального округа Решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области от 14.12.2023 № 114
"О бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 го-
дов" следующие изменения:

"1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Кирса-
новского муниципального округа Тамбовской области на 2024
год:

1.1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кир-
сановского муниципального округа Тамбовской области в сум-
ме 607 395,9 тыс. рублей, в том числе: 

- объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 220
898,4 тыс. рублей;

- объем безвозмездных поступлений в сумме 386 497,5 тыс.
рублей;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из дру-
гих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
сумме 386 147,5 рублей, из них объем дотации на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности - 46031,7 тыс. рублей;

1.1.2. общий объем расходов бюджета Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области 617 183,3 тыс. рублей;

1.1.3. прогнозируемый дефицит бюджета Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области 9 787,4 тыс. руб-
лей;

1.1.4. верхний предел муниципального внутреннего долга
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на
01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

1.2. приложение 2 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации Кир-

сановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.3. приложение 3 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации Кир-

сановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.4. приложение 4 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации Кир-

сановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.5. приложение 7 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации Кир-

сановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.6. пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Дорожный фонд Кирсановского муниципального ок-

руга Тамбовской области.
Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного

фонда Кирсановского муниципального округа Тамбовской обла-
сти за счет прогнозируемых источников формирования Дорож-
ного фонда Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области: на 2024 год в сумме 52 388,5 тыс. рублей, на 2025 год в
сумме 462 392,9 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 62 843,9 тыс.
рублей."

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете
"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга". 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – внеочередное заседание)

РЕШЕНИЕ
09.12.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 286

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от 14.12.2023 № 114 

"О  бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"                                



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 4 9 äåêàáðÿ 2024 ãîäà 

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê 
Êèðñàíîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 
УЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области; 
администрация Кирсановского муниципального 
округа Тамбовской области 

ИЗДАТЕЛЬ: Администрация  Кирса-
новского муниципального округа Там-
бовской области 

АДРЕС РЕДАКЦИИ/ИЗДАТЕЛЯ:
393360, Тамбовская область, г. Кирсанов, 
ул.  Советская, 29, тел. 8 (47537) 3-50-26
E-mail: post@r37.tambov.gov.ru

Возрастная 
категория 12+

Периодичность
издания: 

два раза в месяц

Подписано в печать: 9.12.2024 г.
Дата выхода: 9.12.2024 г.

Распространяется бесплатно
Тираж 100 экземпляров

РЕДАКТОР
Сергей Владимирович

ВОРОЖИЩЕВ

12+


